ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA SƠN

Số:         /QĐ-UBND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Sơn, ngày        tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12;
Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/1/2019 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do
Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

Căn cứ Thông tư số 08/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/8/2023 của Bộ trưởng Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các
Thông tư, Thông tư liên tịch có quy định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ
khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận nơi cư trú khi thực hiện
thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh
và Xã hộị;

Căn cứ Công văn số 68/SYT-BTXH ngày 09/7/2025 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình
về việc hướng dẫn tạm thời việc thành lập, kiện toàn và hoạt động của Hội đồng xác
định mức độ khuyết tật;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 10/TTr-
VHXH ngày 15/7/2025 về việc thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã Nghĩa Sơn gồm
các ông, bà có tên sau:

1. Ông Nguyễn Xuân Liễm - Chủ tịch UBND xã: Chủ tịch Hội đồng.
2. Ông Nguyễn Văn Thành - Phó Chủ tịch UBND xã: Phó Chủ tịch thường

trực Hội đồng.
3. Bà Nguyễn Thị Hồng Tâm - Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội xã: Phó Chủ

tịch Hội đồng.
4. Ông Nguyễn Văn Dân - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã: Thành viên.
5. Bà Phạm Thị Hoa - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, Chủ tịch hội Liên hiệp

phụ nữ: Thành viên.

2

6. Ông Nguyễn Văn Huy - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, Bí thư Đoàn thanh
niên: Thành viên.

7. Ông Phạm Trí Thịnh - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã, Chủ tịch hội Cựu
chiến binh: Thành viên.

8. Ông Nguyễn Văn Ký - Trưởng trạm Y tế Nghĩa Sơn: Thành viên.
9. Bà Trần Thị Mai - Phụ trách trạm Y tế Nghĩa Lạc: Thành viên.
10. Ông Đặng Văn Sơn - Công chức Văn hóa - Xã hội: Thư ký Hội đồng.
Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng.
- Tổ chức xác định dạng tật và mức độ khuyết tật; xác định lại mức độ khuyết

tật đối với người khuyết tật khi có sự kiện làm thay đổi mức độ khuyết tật theo đúng
trình tự, thủ tục quy định tại Luật Người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn thi
hành;

- Lập biên bản, hồ sơ xác định mức độ khuyết tật và trình Chủ tịch UBND xã,
phường xem xét, ban hành Giấy xác nhận khuyết tật;

- Đảm bảo việc xác định diễn ra công khai, minh bạch, đúng đối tượng.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, Trưởng

phòng Kinh tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Liễm

		2025-07-18T15:39:58+0700

		2025-07-18T15:57:51+0700

		2025-07-18T16:06:11+0700

		2025-07-18T16:09:13+0700

		2025-07-18T16:09:13+0700

		2025-07-18T16:09:13+0700